
 

 

(PA Digitale - Varie  n. 64/2018) 

OGGETTO: Progetto didattica laboratoriale multidisciplinare, Codice Progetto 10.8.4.A2-FSEPON-

INDIRE-2017-1 

Iscrizione Dott.ssa Maria Guida al  32° Convegno Nazionale “La didattica della Matematica, 

strumento concreto in aula “ 

CUP B59B17000020006  

capitolo 112.913 “Indennità di missione e di trasferta” (rimborso missioni esterni - Voce del piano 

dei conti integrato U.1.03.02.02.002 

Decreto di impegno 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016 con la quale si è 
proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) per il periodo 01.03.2017-28.02.2022;  
RILEVATO che in data 18.12.2017 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione dei 
Progetti Nazionali coerenti con le azioni previste dal PON “Per la Scuola” 2014-2020 sul Fondo 
Sociale Europeo (FSE) approvata con Decreto MIUR n. 0000682 del 19.12.2017, trasmesso il 
22/12/2017 (ns. prot. n. 34438/G1); 
CONSIDERATO altresì che nell’ambito dei suddetti progetti PON, vi è il progetto “Didattica 
Laboratoriale Multidisciplinare” Codice Progetto 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 (CUP: 
B59B17000020006) con la previsione dello sviluppo di azioni per Area Scientifica; 
RICHIAMATA la delibera n. 19 del 14.03.2018 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 
confermato le 14 linee di ricerca già determinate nel Piano Triennale delle Attività 2018-2020 e 
individuato i Responsabili di Linea; 
PRESO ATTO che nell’ambito della Linea di Ricerca n. 5, responsabile Dott.re Ciro Minichini, è in 
particolare previsto lo sviluppo del progetto PON Didattica Laboratoriale Multidisciplinare, Area 
Scientifica E; 
VISTA la richiesta di cui al modulo B del 12.06.2018 con il quale il Referente della Linea 5, ha 
richiesto l’iscrizione della Dott.ssa Maria Guida  al 32° convegno nazionale “La didattica della 
Matematica, strumento concreto in aula” che si terrà a Bologna 16-17-18 novembre 2018, 
organizzata NRD di Bologna e Associazione Incontri con la Matematica, con il patrocinio del 
Comune di Castel Pietro Terme; 
RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 
339 del 11.06.2018), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 
sussistenza della necessaria copertura finanziaria, ed acquisita altresì l’autorizzazione a procedere 
da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 294 del 12.06.2018); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
7
6
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

CONSIDERATO che nella suddetta conferenza sarà presentato Il paper dal titolo “Rendere visibile  
il pensiero degli studenti ed il loro  apprendimento in matematica “di Maria Guida che è stato 
accettato; 
VISTA la richiesta di autorizzazione a partecipare alla suddetta conferenza inviata in data 
26.04.2018 (rif.to ns. prot. n. 15585 del 14.06.2018), al MIUR Ufficio IV, quale Autorità di Gestione 
dei Programmi Operativi Nazionali finanziati con Fondi Strutturali Europei, nonché la relativa 
risposta positiva ricevuta in data 14.09.2018 (rif. to ns. prot. n. 24529 del 14.09.2018); 
RILEVATO che la quota di iscrizione è pari ad € 95,00 a persona IVA inclusa 22% (di cui € 77,87 
per la prestazione ed € 17,13 per IVA al 22%) e che verrà versata all’esito della presentazione di 
fattura elettronica da parte del soggetto organizzatore della conferenza, soc. ForMATH Project s.r.l. 
(P IVA 02684631209);  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 112.913 – Indennità di Missione e Trasferta, 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.002 del Progetto “PON Didattica laboratoriale 
multidisciplinare” - CODICE PROGETTO: 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 - CUP: 
B59B17000020006; 

DECRETA 

 di autorizzare la Dott.ssa Maria Guida a partecipare al 32° Convegno Nazionale “La didattica 

della matematica, strumento concreto in aula”  che si terrà a Castel San Pietro Terme(Bo) il 

16-17-18  28 Novembre 2018;  

 di impegnare a favore ForMATH Project srl via Caprarie 1, 

40124 Bologna P IVA 02684631209, in qualità di organizzatore dell’evento suddetto, l’importo 

complessivo di € 95,00 IVA inclusa 22% (di cui € 77,87 per la prestazione ed € 17,13 per IVA 

al 22%) relativo alla quota di iscrizione della Dott.ssa Maria Guida, sul capitolo di spesa 

112.913 “Indennità di missione e di trasferta” (rimborso missioni esterni), Progetto “PON 

Didattica laboratoriale multidisciplinare” - CODICE PROGETTO: 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-

2017-1 - CUP: B59B17000020006 macroattività 2 comunicazione, disseminazione e 

valorizzazione dei risultati - Attività 2.1 partecipazione ad eventi, presentazione e convegni, 

dell’Esercizio Finanziario 2018; 

 di dare atto che il presente Decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi 

Finanziari;  

 di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di propria competenza. 

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci                                                                                                          

IL DIRETTORE GENERALE  

       Flaminio Galli 

Visto  

Il funzionario dei servizi finanziari 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 

NT CENTRO 
VC/vc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
7
6
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


